433) cfr. nota 397.

fili, esse confidimus; tamen eiusdem vices in terris gerentes, atque de catholicae Religionis profectu in dies istis increbescente plenius edocti, facere non possumus, quin grato, deque praeclaris hactenus gestis vestris gestienti animo obsequentes apostolicae etiam laudationis et caritatis nostrae significationes per hasce nostras in forma Brevis litteras ad vos deferamus.

Exultavimus enim in Domino et ingenti consolatione repleti sumus, cum a dilecto filio Augustino Gioja ⁴³⁴, Generali Ordinis vestri Priore perpetuo et Apostolico Visitatore, Nobis propter religiosas virtutes in primis grato, deque familia sibi commissa commendatissimo, accepimus diuturna itinerum pericula, gravissima laborum incommoda, atque aperta vitae discrimina, quae nullo pacto retardare potuerunt ardentia sacerdotalis pectoris vestri studia, quibus ad barbaras nationes catholicae fidei rudimentis instituendas incitabimini ⁴³⁵. Vos namque luculentissima maiorum vestrorum, qui propter flagrantem dilatandae orthodoxae Religionis zelum maxime commendantur exempla impigre sectantes, ac fidei scutum et christianae caritatis in nomine Domini ire non timuistis ac feras et adhuc indociles gentes, quae maiorem Philippinarum Insularum alpinam incolunt septentrionalem oram; easque agendi lenitudine ac suadendi dexteritate, potius vero superno divini Spiritus opere, potuistis adducere ad Iesu-Christi ovile, quod hactenus refugerant. Quin etiam edoctas agrorum culturam, congregatasque in frequentes vicos, ut omnibus instituendis sufficeretis, in mansuetos civilesque mores formastis. Porro, ut fructus huiusmodi vestra industria, et sudore parti, non solum uberiores deinceps pervenirent, sed perpetui permanerent, sapientissime effectum est, ut conventu veluti perpetuo Seminario, unde novi semper substituerentur ad tam laudabile opus operarii, in civitate Vallisoletana ⁴³⁶, de Superiorum licentia, pro ipsis sacris missionibus erecto, istis missionariorum numerus sensim augeatur. Sacras quoque aedes construere stabilesque pro vestro domicilio sedes et domos constituere adlaborastis.

Quoniam autem messem quidem multam esse, operarios vero paucos vos esse animadvertentes, atque Dei honorem et animarum

434) cfr. RODRIGUEZ, *Historia*, VIII, doc. núm. 372.

435) El documento que nos ocupa fue obtenido por el comisario-procurador, Fr. Miguel Vivas, después de una serie de gestiones laboriosas, según aquél decía al P. Santiago Tobar en carta fechada en Madrid el 4.7.1751: cfr. *AVall.* leg. 1787, f. 1v.

436) cfr. doc. núm. 333.

salutem dumtaxat prae oculis habentes, vos haud satis esse suspicabimini, ut interea temporis donec novi ex eodem Seminario advenirent missionarii, illorum populorum indigentis opportune consulere possetis, providum ac salutare consilium suscepistis, ut quemadmodum Apostoli, qui non valentes in terram trahere rete plenum magnis piscibus, annuerunt sociis, qui erant in altera navi, ut subsidium praeberent; ita et vos magna cum animi alacritate ac liberalitate advocantes dilectos filios inclyti et de catholica Ecclesia meritissimo Ordinis Praedicatorum alumnos, iisdem universam provinciam de Isinai seu de Itui, cum oppido de Bajombong⁴³⁷, praecipuo Provinciae de Paniqui, per vos ad orthodoxam fidem iam conversam magis magisque excolendam, una cum conventibus atque ecclesiis et cum illorum istarumque suppellectibus consignaretis, ut ipsi quoque dominicanae familiae missionarii ad reliquam gentem antedictae provinciae de Paniqui sacri Evangelii luce illustrandum adlaborarent. Pergite igitur, dilecti filii, hisce vestris christianae caritatis, apostolici zeli, patientiae, fortitudinis et constantiae exemplis ad catholicae Ecclesiae matris vestrae sinum adducere abundantiore in dies reliquae gentis nondum Evangelio subactae messem, ut ad vestra in ipsam Ecclesiam merita, ad Nostram erga vos benevolentiam cumulus accedat. Nos interim dum Supremum Patremfamilias supplices poscimus, ut uberrima divinorum charismatum copia abundare faciat, et nova semper virtute vos induat ex alto, apostolicam benedictionem coelestis praesidii auspicem, studiosaeque voluntatis nostrae pignus vobis, dilecti filii, perameranter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XXVII novembris MDCCL, Pontificatus nostri anno undecimo⁴³⁸. = Caletanus Amatus⁴³⁹.

AVall. leg. 3624.

437) Bayombong: cfr. RODRÍGUEZ, *Historia*, VIII, doc. núm. 472.

438) Existe un ejemplar impreso "Romae, MDCCL. Ex Typographia Reverendae Camerae Apostolicae, Superiorum permissu": cfr. RODRÍGUEZ, *Historia*, III, núm. 314. Dos ejemplares en *AVall.* leg. 3624; original en pergamino en *APM BB.*, I, doc. núm. 101; en perfecto estado.

439) Un ejemplar existente en *APM BB.*, I, doc. núm. 100, es copia legalizada, la que lleva un atestado de fidelidad, firmado por Diego Rodríguez Vizoso, Notario Real, y fechado en Madrid el 23.12.1753; sigue la "Comprobación", firmada en el mismo día por tres Notarios. Con letra de distinta mano va escrito: "Testimonio Laudatorio a esta Provincia de Nuestro Santísimo Padre Benedicto 12". Para las reimpressiones de este breve: RODRÍGUEZ, *Historia*, III, núm. 314.